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ر نظــام دی ان مهندسید و دانشجویاساتيبندرتبهزمینه ارزیابی و مهم دريهااز شاخصشاخص مقاله 
رش یپــذی جهــتلیلات تکمیان تحصیدانشجويبراياشاخص به عنوان سنجهایناست.آموزش عالی ایران

یحــامياهــاز سازمانیماليهاتیافت حمای، دريدر مقطع دکتریلیالتحصبالاتر، فارغیلیدر مقطع تحص
قاله در من شاخص یهمچنرد. یگیمورد توجه قرار میئت علمیها به عنوان عضو هو جذب در دانشگاهیدولت

و ...یالمــيهــاتیــافــت حماید، امکان دریاساتیمرتبه علميمثل ارتقاید دانشگاه در موضوعاتیمورد اسات
ویان تبیین نقش مقاله در ســنجش علمــی اســاتید و دانشــج، پژوهشن یت است. هدف از انجام ایاهمي دارا

يهاآسیبو مزایاابتدا به این منظور،است. دههندسی در شرایط کنونی و در شرایط مطلوب بوم-حوزه فنی
تید و هــاي ارزیــابی علمــی اســادر ایــران و چــالشچاپ مقاله از سوي محققین، آمار تولیــد مقــالات علمــی

ت . ســپس ســؤالارا بررســی و بیــان نمــودیمکشوردر نظام آموزش عالی شاخص مقالهدانشجویان بر اساس 
ی در ارزیاباپ مقالات از طرف اساتید و دانشجویان، نقش شاخص مقالههاي چاصلی طرح را در زمینه انگیزه

رتیــب ت،بــالاتردستیابی به اهداف حمایتی و مراتــب علمــی و شــغلیدر دانشجویان دکترياساتید و علمی 
مقــالات و نمایی و فــروشهاي مقابله با پدیده پژوهشی، راهمقالات علمیفیکيارزشگذاريارهایمعاهمیت 

ایســه بــا مشکلات ناشی از رشد ناهماهنگ کمیت مقــالات علمــی در مقهاي دانشجویی و سرانجام نامهپایان
و بــراي پاســخدهی بــه ایــن ســؤالات، پژوهشــی کــردهوضعیت سایر بروندادهاي پژوهشی در کشور مطــرح 

پیمایشی از نوع توصیفی را طرح و اجرا نمودیم.
-داده.هاي کمی و کیفی اســتفاده شــداز ترکیب روشبراي دستیابی به اهداف طرح در این پژوهش،

بخــش درآوري شــدند.هاي کیفــی بــا اســتفاده از مصــاحبه جمــعهاي کمی با استفاده از پرسشنامه و داده
ج مهندســی در پــن-هاي فنینظرسنجی به کمک پرسشنامه، اساتید و دانشجویان مقطع دکتري در دانشکده

ي جامعه آمارصنعتی شریف، صنعتی امیرکبیر، اصفهان و گیلان به عنوانهاي تهران،یعنی دانشگاهدانشگاه،
ویان در گیري، جهت دریافت درك جــامعی از نظــرت اســاتید و دانشــجدر فرایند نمونهدر نظر گرفته شدند.

شد تا توزیع انتخاب اعضاي نمونه بر اساس دانشکده و رشته تخصصــی مهندسی، تلاش-هاي فنیهمه رشته
امعــه جبنــدي شــده از گیري به روش تصادفی طبقهحوزه مهندسی صورت پذیرد. همچنین با نمونهها در آن

یــز اســتاد) نواساتید، تلاش شد که نمونه انتخابی از این جامعه، از نظــر مرتبــه علمــی (اســتادیار، دانشــیار 
و بــراي اســتاد116نمونــه آمــاري بــراي اســاتید شــامل مجموعاًاي متناسب با جامعه آماري باشد. نماینده

دانشجو بود. 224دانشجویان شامل 
در بخش مصاحبه که بیشتر به منظور فهم شــرایط مطلــوب نقــش مقالــه در ارزیــابی علمــی اســاتید و 

نظــر کــه صــاحبتن از اســاتید 9گیري هدفمند با انتخابدانشجویان انجام شد، نمونه آماري به روش نمونه
مدیریتی در نهادهاي زیرمجموعه نظام آموزش عالی کشور بوده و یا آشنا بــا مســائل هاي عمدتاً داراي سمت
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-شرکتاسامی اساتید (شدانتخاباند، مربوط به مقالات و ارزیابی علمی اساتید و دانشجویان از نزدیک بوده

کننده در مصاحبه در گزارش کامل طرح ذکر گردیده است).
روش بــا اســتفاده ازهــامصــاحبهنتــایج بررســی و هاي آماري به کمک روشتحلیل نتایج نظرسنجی با 

بــراي رســیدن بــه پیشــنهاديراهکارهــايهاي اصلی پژوهش بدست آمده و، پاسخ پرسشتحلیل مضمونی
ن در قوانیشرایط مطلوب در زمینه مسائل مطرح شده، ارائه شد. در پایان، توجه به کیفیت آموزش و پژوهش

مقالات علمــیتوجه بیشتر به کیفیتها،هاي هدفمند و اثرگذار در دانشگاهژوهشانجام پنظام آموزش عالی، 
ي د کیفی اجــراتسهیل و حمایت از ارتباط دانشگاه با صنعت و نظارت مؤثر بر رونها،در مقایسه با کمیت آن

ردیــد. از گهاي اصلی متخصصین، اساتید و دانشــجویان، مطــرحها به عنوان خواستهوظایف اساتید و دانشگاه
اي معقــول را ه قابلیت اجرا با صرف زمان و هزینهک-پیشنهاد عملی 14میان تمامی پیشنهادهاي ارائه شده،

-به عنوان نتیجهیط مطلوب،و قدم گذاشتن در مسیر رسیدن به شراهابراي دستیابی به این خواسته-دارند

این پیشنهادها عبارتند از:گیري کلی گزارش بیان گردید.

نماییمقابله با کتابسازي و پژوهش
مکــان اهاي دانشجویان تحصــیلات تکمیلــی در کشــور بــا نامهتشکیل بانک اطلاعاتی جامع از پایان.1

نمایی.، براي کمک به شناسایی موارد پژوهشدسترسی آسان دانشگاهیان به آن
ی شده تحت تقلبی و کپهاينامهتدوین و اجراي قانون در زمینه جریمه اساتیدي که مقالات و پایان.2

گردد.ها به عنوان استاد راهنما منتشر مینام آن
ب توسط منوط کردن کسب امتیاز اساتید براي نگارش یا ترجمه کتاب به تأیید کیفیت و اصالت کتا.3

گروه متخصصین در هر رشته.
-اي مقالههیکهاي مهندسی، تکنها در زمینه نحوه انجام پژوهشهاي آموزشی در دانشگاهارائه دوره.4

نویسی و ترویج اخلاق پژوهش.
هاي آموزشی توســط مؤسســات مســتقل و غیــر دولتــی کــه منجــر بــه اجراي نظام ارزشیابی برنامه.5

کیفیــت در یــک فراینــد طبیعــی و بــه صــورت مؤسســات کــمحذف تــدریجی ا یمحدودیت فعالیت 
خودبخودي خواهد شد. 

هاي کاربرديتسهیل پژوهش

راري هاي صنایع و علوم جهت تشویق صــنایع کشــور بــراي برقــسطح وزارتخانهتدوین توافقنامه در.6
هاي رحطها و صرف بودجه مشخص جهت واگذاري هاي تحقیقاتی در دانشگاهتر با گروهارتباط آسان

ها.تحقیقاتی صنایع به دانشگاه
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تعیــین هاي حامی دولتــی بــاهاي حمایتی سازمانمحوري جهت اجراي سیاستاعمال روش مسئله.7
هاي مختلف مهندسی.اولویت مسائل صنعتی در کشور از طرف متخصصین رشته

ت شــده هاي پژوهشی حمایهاي حامی مالی به رصد کردن نتایج مرحله به مرحله طرحالزام سازمان.8
هاي یک گــروه پژوهشــی یــا یــک و تعیین میزان تخصیص بودجه و حمایت مالی مجدد به پژوهش

هاي پژوهشی پیشین.موفقیت در اجراي طرحدانشگاه بر اساس میزان
یان اي دانشجوهنامهالزام یا تشویق اساتید داور به صرف زمان لازم براي توجه بیشتر به کیفیت پایان.9

یــک طــرف و نامه (این امر با نظارت بر انتخــاب و عملکــرد اســاتید داور ازدر جلسات دفاع از پایان
).دشومیقابل وصول ربیشتر جلسات دفاع از طرف دیگرالزحمه مناسب براي شرکت دپرداخت حق

و مقرراتاصلاح قوانین
ول و ایجــاد هاي آموزشــی اســاتید در مرتبــه اارتقا با افزایش سهم توجه به فعالیتنامهاصلاح آیین.10

صــنعتی یــا هايهاي پژوهشی، فعالیتامکان ارزیابی بر اساس رویکرد انتخابی اساتید از بین فعالیت
ینه به روزرسانی امور آموزشی در مرتبه بعد.فعالیت در زم

جایگزین کردن شرط الزام به داشتن مقاله جهت کسب مدرك دکتري با  شــرط داشــتن دســتاورد .11
واند یک تعلمی مورد تأیید از طرف داوران و متخصصین رشته مربوطه در دانشگاه (این دستاورد می

رطــرف در کشور و یا نیــازي از جامعــه را بمقاله یا یک فعالیت صنعتی باشد که یک مشکل صنعتی 
کرده باشد).

ین لازم اصلاح قوانین مربوط به ثبت اختراع در کشور با تشکیل کارگروه تخصصی براي تدوین قــوان.12
شور.ککیفیت اختراعات ثبت شده و بازیابی ارزش ثبت اختراع در در این زمینه با هدف افزایش 

-بــینعتبر هاي مپژوهشی در کنفرانسهاي ه مقالات و فعالیت، تنها براي ارائمناسباحتساب امتیاز.13

ز اگروهــی هاي معتبــر در هــر رشــته توســط به این منظور، لازم است که فهرست کنفرانس(المللی
.)متخصصین مربوط به همان رشته تهیه شده و ملاك ارزیابی قرار گیرد

متخصصین همــان رشــته در کشــور وگروهی ازبندي مجلات علمی معتبر در هر رشته توسطرتبه.14
اســاتید و بندي بــراي امتیــازدهی بــه مقــالات در فراینــد ارزیــابی مقــالاتمعیار قرار دادن این رتبه

دانشجویان.


